

AFIANZADORA SOLIDARIA, S. A.

**ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO
POR LOS AÑOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015 Y 2014
(CIFRAS EXPRESADAS EN QUETZALES)**

| | <u>2015</u> | <u>2014</u> |
|---|--------------------|--------------------|
| FLUJOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE OPERACIÓN: | | |
| Utilidad neta del año | 5,050,809 | 5,375,799 |
| Partidas en conciliación entre la utilidad neta del año y el efectivo neto obtenido de las actividades de operación | | |
| Provisión para indemnizaciones | 125,608 | 121,079 |
| Depreciaciones | 64,621 | 80,919 |
| Amortizaciones | 21,595 | |
| Estimación para primas por cobrar | - | 63,981 |
| Ajuste estimación primas por cobrar | (9,189) | |
| | <u>5,253,444</u> | <u>5,641,778</u> |
| Cambios netos en activos y pasivos- | | |
| Aumento de activos y disminución de pasivos- | | |
| Instituciones de fianzas por Cobrar | (1,004,055) | - |
| Reserva técnica | (637,514) | (127,269) |
| Primas por cobrar | (811,245) | - |
| Obligaciones contractuales pendientes de pago | (98,575) | (350,735) |
| Deudores varios | (52,611) | (113,785) |
| Pagos de indemnización | (52,634) | (74,934) |
| Créditos diferidos | 1,826 | (18,251) |
| Otros Activos | - | (75,387) |
| Acreedores Varios | - | (445,027) |
| Créditos diferidos | - | (42,449) |
| | <u>(2,654,808)</u> | <u>(1,247,837)</u> |
| Disminución de activos y aumento de pasivos- | | |
| Instituciones de fianzas por pagar | 1,076,667 | 514,938 |
| Gastos Anticipados | 146,315 | |
| Reserva técnica y matematica | 162,936 | - |
| Acreedores varios | 101,284 | - |
| Otros pasivos | 205 | - |
| Cargos diferidos | 10,521 | - |
| Instituciones de fianzas por Cobrar | - | 911,225 |
| Otros pasivos | - | 17,650 |
| Primas por cobrar | - | 1,236,913 |
| | <u>1,497,928</u> | <u>2,680,726</u> |
| Efectivo neto obtenido de las actividades de operación | 4,096,564 | 7,074,667 |
| FLUJOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN: | | |
| Aumento neto en Inversiones | (2,099,601) | (5,301,765) |
| Adquisición de Activos Fijos | (18,196) | (88,168) |
| Activos fijos dados de baja | - | 25,772 |
| | <u>(2,117,796)</u> | <u>(5,364,161)</u> |
| Efectivo neto aplicado a las actividades de inversión | (2,117,796) | (5,364,161) |
| FLUJOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO: | | |
| Pago de dividendos | (1,612,738) | (2,028,867) |
| Aumento en la reserva | 327,253 | 359,689 |
| | <u>(1,285,485)</u> | <u>(1,669,178)</u> |
| AUMENTO NETO EN EFECTIVO | 693,283 | 41,328 |
| DISPONIBILIDADES, al inicio del año | 517,987 | 476,659 |
| DISPONIBILIDADES, al final del año (Nota 5) | 1,211,269 | 517,987 |

Véase notas adjuntas a los estados financieros